２００７年１１月１日
報道各位

住友金属鉱山株式会社

当社連結子会社の統合について

 当社は、このたび当社の連結子会社である住鉱エコエンジ㈱（以下、エコエンジ）とＳ

ＭＭプラントエンジニアリング㈱（以下、ＳＰＥＣ）について、2008年 4月 1日付で統合
し、統合新会社の社名を「住友金属鉱山エンジニアリング㈱」とすることといたしました

のでお知らせいたします。

１．統合の目的と内容
  当社は 2007年 2月に策定した中期経営計画において、前中期経営計画(2004年 1月策
定)に引き続き、資源・金属事業における「非鉄メジャークラス入り」、電子・機能性材料
事業における「商品ごとに世界トップクラスのシェアをめざす」を目標とし、これらコ

アビジネスの一層の拡大強化による成長戦略を展開しています。そして、これらの目標

達成には生産プロセス部門の強化とともに、両輪となるエンジニアリングを含む設備技

術部門の強化が不可欠であると考えています。
   そこで、すでに発表のとおり、2007 年 10 月 1 日付で当社本社部門に工務本部を新設

し、当社グループの設備技術者の有機的な結合を図りましたが、更に今般、工務本部所

管であるエコエンジ（公害防止機器を中心とする当社グループ内外対応のエンジニアリ

ング会社）とＳＰＥＣ（当社グループ特に非鉄金属製錬を中心とするエンジニアリング

会社）を統合することにより、設備技術者の重点配分や育成を進めるとともに、両社の

技術力の融合により更なるエンジニアリング力の向上を目指すことといたしました。

  具体的には、2008年 4月 1日付で、エコエンジを継承会社としてＳＰＥＣのエンジニ
アリング事業を吸収分割し、エコエンジは「住友金属鉱山エンジニアリング㈱」に商号

変更いたします。
  また、同時にＳＰＥＣは、鉄工事業・当社グループ工場内修理事業に専心することと

いたします。

なお、ご好評をいただいているエコエンジの公害防止設備機器（湿式電気集塵機・水

処理設備・脱臭脱硝設備）につきましては、今後も統合新会社において鋭意拡販を続け

てまいります。

 1

２．統合新会社等の概要（２００８年４月１日付）
 １）住友金属鉱山エンジニアリング㈱
  本社所在地：愛媛県新居浜市
  主たる事業：非鉄金属製錬・化学・環境分野等のエンジニアリング事業
  資本金  ：２４０百万円（予定）
  株主構成 ：住友金属鉱山㈱ １００％
  社員数  ：約１７０名

 ２）ＳＭＭプラントエンジニアリング㈱
  本社所在地：愛媛県新居浜市
  主たる事業：鉄工事業、工場内修理事業
  資本金  ：２０百万円（予定）
  株主構成 ：住友金属鉱山㈱ １００％
  社員数  ：約６０名

３．当社業績への影響
  本件による当社業績予想への影響はありません。

以上

（本件に関するお問合せ）
  住友金属鉱山株式会社
  広報ＩＲ室  大場 浩正
  ＴＥＬ：０３－３４３６－７７０５

 2

＜参考資料＞

Ｓ

Ｍ 住鉱エコエンジ㈱

Ｍ

プ エンジニア

ラ リング事業 （吸収分割） （商号変更）

ン

ト

エ 住友金属鉱山エンジニアリング㈱

ン

ジ

ニ

ア

リ 修理事業

ン

グ

㈱ ＳＭＭプラントエンジニアリング㈱

鉄工事業

 3